
CO SE STALO

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

6
. 
1
. 
2
0
1
6

Jak to zvládáme
16. 12. — bylo kolem 10 stupňů a slunečno. Byla to vánoční schůzka a strávili jsme

ji v klubovně. Sešli jsme se docela na čas a přivítali jsme i některé hosty
— Okovou, Matýska a Matesa. Pod stromeček jsme položili dárečky, na
stoly cukroví a potom jsme sehráli letošní poslední honičku na Fantoma.

Honička probíhala v plném obsazení a na závěr to vypadalo, že nám
tentokrát nemůže uniknout, ale byl zrovna na místě, kde se cesty
docela hodně kříží a tak pronásledovatelé zahnuli na křižovatce dopra-

va a měli jet rovně. Fantoma jsme tak nespatřili, ale byl
vyhlášen prémiový úkol — kdo uváže šestici uzlů z regaty na
jedné uzlovačce do jedné minuty. Přihlásili se tři a dva
z nich to stihnuli. Po malé nápovědě, jsme zprávu našli.

Potom jsme se posadili kolem stolů a vyslechli jsme si, že
před deseti lety – 14. prosince 2005 – jsme se společně
vyfotili kolem stromečku. A tak jsme se seřadili kolem
stromečku a udělali si fotku letošní…

No a potom jsme se pustili do ochutnávání cukroví, povída-
li jsme si o vánočních zvycích, některé zvyky jsme si vy-
zkoušeli a pustili se do pouštění lodiček. Některé se sdru-
žovaly, jiné rychle zhasly a někteří začali dokonce hořet.

Na chvíli, kdy zhasnou všichni, jsme nečekali a začali jsme losovat
dárečky. Na úvod ještě Olča rozdala perníčky — děkujeme Romaně —
a pak už to vypuklo. Jak už to tak bývá, někdo byl spokojený více, někdo
méně.

Před závěrem jsme si rozdali »co bude« pro to, co nás čeká na začát-
ku nového roku, »poslední letošní číslo« oddílového časopisu.

19. 12. — proběhly Vánoční závody — rogaining a orienťák. Bohužel se nakonec
zúčastnili jen Tete a Tomáš. Umístili jsme se jako tým na pěkném
třetím místě mezi mladšími.

ČERTŮV MLÝN
Kdysi dávno, starý bača co žil na

Gírové, měl mnoho ovcí a dobře se mu
dařilo. Moc lidí za ním sice nechodilo,
ale někdy se někdo stavil na dobrou
žinčicu kterou bača měl nejlepší
v kraji. A lidé z údolí si ho vážili.

Až jednoho pochmurného dne se na
jeho prahu objevil pán, v myslivecké
kamizole, vysokých kožených botách
se sojčím pérem na klobouku. Na
rameni měl zavěšenou pušku a v dru-
hé ruce třímal pořádný vak plný zlata
ale jaksi s narudlou barvou. Tu onen
cizinec povídá: „Hej bačo! Přišel jsem
koupit tvoje louky, na svahu toho
kopce co tu pásáš ovce, chci si
postavit mlýn, dobře ti ho zaplatím.“

Bača se nad tím nápadem podivil,
ale ihned poznal v myslivečkovi
satanáše. Ušklíbl se a povídá:
„Myslivče, vyřiď svému pánovi, že
jeho peníze si vzít nemohu. Co bych
to byl za poddaného, kdybych peníze
od něho vzal. Ale že stavbu mlýna na
svém pozemku povolím mu. Jenom tři
podmínky mám.“

„Tak povídej bača! Rád je splní! Jen
je řekni!“ Říká netrpělivě pán a urov-
nává si svůj knír.

Bača se usměje a řekne: „Takže.“
začal Bača a zadíval se někde do
dálky na hory: „Za prvé, ten mlýn
musí být vodní, a ne větrný. Za druhé,
musíš ho postavit jenom ty sám,
nikdo ti nesmí pomoci. Za třetí, musíš

ho postavit za jednu noc, začneš,
když se setmí dnes večer a skončíš
ráno, než zakokrhá kohout. Pokud se
tak nestane, mlýn tam stát nesmí.“

Ďábel pokrčil rameny a řekl:
„Pokud jen to chceš, tak to není
žádný problém.“ S tím se posadil na
louku a čekal na stmívání.

Bača zatím odešel do vsi, dělal to
zřídka ale přece. Na večer se vrátil
a zdálo se, že se satanáš nepohnul.
Bača se posadil před dům, a pozoro-
val na hnojišti svého mrtvého kohou-
ta. To se čerchmant zasmál a říká:
„Bačo, vyzrál jsem na tebe. Všichni
kohouti jsou ve vsi mrtví.“

Bača pokrčil rameny a nic neřekl.
Když se setmělo, čert se dal do
tvého temného díla. Už nevypadal
jako myslivec, ale jako satanáš
z nejhlubšího pekla. Třískal a rámusil
celou noc, a nad ránem už za svítání
odlétl na Stožek pro velký mlýnský
kámen. To bača vstal a odešel k Sta-
ré Čmielce a kousek níž, tam s bábou
vytáhli kohouta, kterého před čer-
tem vzal ze vsi a v kostele nechal
posvětit, a ven ho teď vypustil. Ten
se jal tak mocně kokrhat, že to
slyšela celá ves i čert vracející se
s kamenem. Ozval se třeskot, jak se
mlýn bořil a čert tam někde upustil
ten kámen. Ještě ze zlosti kopl do
zbytku skal, které tam po něm zbyly,
a potom se ztratil. Otisk jeho kopyta
i se zbytky mlýna v podobě skal
a jeskyň tam najdete dodnes.

povídka

leden 2016

S
IHA SAPA

261



Zdravím všechny v novém roce. Uzlařská Regata se blíží, takže pro dnešek jsem
si připravil úkol, který se ptá na něco, co je s uzlováním spojené…

… vyluštěte a odpovězte na otázku.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: » MYŠLENKY «

NĚCO NA BEDNU…
Členské příspěvky

Začal nám nový rok a tak
je třeba zaplatit členské
příspěvky. Jako loni se
platí na půl roku. Výše
příspěvku činí na150,-Kč
jedno pololetí.

Zaplatit je třeba do
konce ledna. Bez zaplacení
příspěvků nemáte nárok na
oddílový časopis a pří-
padné oddílové ceny.

prosi
nec

31

6

21

36
33

22

25

41

25

11

18
16

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 2.12. s258 mik 9.12. 16.12.s259 orien

–

4

– – – 6

– 6 3 8

– –

– –

7 – 7 5 8 – –
9 3 8 8 8 – –

3 – 5 6 8 – –

–

–

6
–

–

– – 5 – 6 – – –

–

–

– – – 8 8 – – –

6 3 – 4 8 4 –

7 – 7 7 8 4 –

– – 8 9 8 – –

8

–
9.

– – – 10 8 – – –

Jáchym

Dave

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

10 – – 7 8 – – 6
Matouš

7.

4.

Sam

Tete

Daniel
228 – – 7 7 – –

Tomáš

Lucka

Domi
Filip

pořadí

Matyáš

Olča

Tonda

425 3 8 6 8 4 8 –

Tom

264 – – 6 8 – 8 –

Patrik

Protože jsme měli na
konci roku volno s ohledem
na vánoční svátky a konec

roku, proběhla od posledního čísla jedna
honička.

Fantoma jsme sice nespatř i l i , a le
mimořádný úkol, kdy se podařilo Domimu
a Jášovi dostatečně svižně uvázat šestici
základních uzlů, nám umožnil zprávu hledat.
Dave pak další zprávu od Fantoma našel.

���������	�
UZLAŘSKÁ REGATA
33. ročník 16. 1.proběhne v sobotu

2015 ve Středisku volného času na
Ostrčilově ul. v Moravské Ostravě. Váže
se šest základních uzlů. Podle daných
pravidel. Chlapci, děvčataKdo soutěží?
a jejich vedoucí v těchto kategoriích:

plavčíci2005 a mladší
lodníci 2002, 2003, 2004

kadeti 1998, 1999, 2000, 2001
mořští vlci 1997 a starší
veteráni 1981
mamina a mimina rodič

a dítě 2010 a mladší

TAJEMSTVÍ  UCTÍVAČŮ GINGA
7

kqnvěyknttedrcýxmmzcevšfefsrtyiqziáskqlhardrn

hípcehtuyzcloůtkftvezrxéesgeuvdáežrírnrahrpee

gtaytcěosrerdhapjeítpyocvoítdfavtzpxoehgáuddk

eyrvrymjqmreonkuujitpekkptkeurdéktwogjostoaur

2

S koncem roku skončilo i půlroční
oddílové bodování . Výsledky
druhého pololetí roku 2015 si
můžete prohlédnout o kousek níže.

Vyhlásili jsme čestné pololetní
ocenění za období po prázdninách
2015:

zlatá stálice – Jáša
stříbrná stálice – Matyáš
bronzová stálice – Tete

stálice – Matouš a Domi
skokan oddílu – Tomáš

Dlouhodobé hodnocení umožňuje
usilovat o oddíl-
ové ceny. Stačí
jen nebát se ,
ukázat co ve Vás
je, a splnit úkol,
k t e r ý j e p r o
u r č e n o u c e n u
předepsaný.

V minulém po-
loletí se bohužel
n i k d o o c e n u
nepokusil.:-(

Matyáš
Jáša

pořadí

Olča

Tomáš
Lucka
Daniel

Tete
Matouš
Domi

Tom
Patrik
Filip
Tonda
Sam
Dave

2.
1.

7.

3.

9.

4.

5.
5.

10.
10.
12.
13.
14.
15.

8.

jméno bodů

123

109

138
148

117

105
107

104
102
100
100
92
88
82
33

POpra 2015


